
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.09.2022 ‘]2089-па

Об утверждении Порядка
предоставления единовременных
компенсационньтх выплат
отдельным категориям граждан
городского округа «Город Южно
Сахалинсю> на приобретение
локальных очистных
сооружений канализации для их
размещения на земельных
участках, предоставленных
гражданам, имеющим трех и
более детей

В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 К2 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», п. 1 ч. 1, ст. 2 Закона Сахалинской области от 24.11.2011 М 124-ЗО
«О бесплатном предоставлении земельных участков граждан, имеющим трех и
более детей», решением Городской думы города Южно-Сахалинска !Ч 913/41-
22-б от 27.04.2022 «0 внесении изменения в статью З Положения об
установлении на территории городского округа (<Город Южно-Сахалинск»
дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан,
утвержденного решением Городской думы города Южно-Сахалинска от
25.11.2014 )Щ 3513-14-5», ст. 37 Устава городского округа «Город Южно
Сахалинсю>, администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Утвердить Порядок предоставления единовременньих компенсационных
выплат отдельным категориям граждан городского округа «Город Южно
Сахалинск» на приобретение локальных очистных сооружений канализации для
их размещения на земельных участках, предоставленных гражданам, имеющим
трех и более детей (приложение).

2. Опубликовать постановление администрации города в газете



9

«Южно-Сахалинск сегодня» и разместить на официальном сайте администрации
города Южно-Сахалинска.

3. Контроль исполнения постановления администрации города возложить
на директора департамента городского хозяйства администрации города Южно

Сахалинска (Золотов Е.А.).

Мэр города С.А.Надсадин



З

ГЮИЛОЖЕШ4Е

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

города Южно-Сахалинска
от 01.09.2022 Х2 2089—па

Порядок предоставления единовременных компенсационных выплат
отдельным категориям граждан городского округа «Город Южно

Сахалинсю> на приобретение локальных очистных сооружений
канализации для их размещения на земельных участках, предоставленных

гражданам, имеющим трех и более детей

1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления
единовременных компенсационных выплат отдельным категориям граждан,
связанных с возмещением расходов на приобретение локальных очистных
сооружений канализации для их размещения на земельных участках,
предоставленных гражданам, имеющим трех и более детей (далее ЕКВ).

2. Право на получение ЕКВ имеют граждане из числа отдельных
категорий, зарегистрированные на территории городского округа «Город
Южно-Сахалинсю>, получившие в собственность земельные участки в
соответствии с Законом Сахалинской области от 24.11.2011 М2 124-30 «0
бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан,
имеющих трех и более детей», обеспечившие ввод в эксплуатацию
индивидуального жилого дома на указанных земельных участках,
осуществивщие затраты на приобретение локальных очистных сооружений
канализации (далее - граждане).

Под гражданами, имеющими трех и более детей, понимаются граждане
Российской Федерации, постоянно проживающие на территории Сахалинской
области не менее 10 лет, имеющие трех и более детей в возрасте до 18 лет,
совместно с ними проживающих (в том числе усыновленных, пасынков и
падчериц), а также детей, обучающихся по очной форме обучения в
образовательных организациях всех типов, - до окончания обучения, но не
более чем до достижения ими возраста 23 лет (при этом не учитываются дети, в
отношении которых данные граждане были лишены родительских прав, в
отношении которых было отменено усыновление).

3. ЕКВ предоставляются гражданам однократно за один индивидуальный
жилой дом, подключенный к локальным очистным сооружениям канализации.

Право на БИВ не переходит по наследству, не может быть переуступлено
или иным образом передано другим лицам.

ЕКВ перечисляются гражданам после полной оплаты приобретенного
локального очистного сооружения канализации.

4. Локальные очистные сооружения канализации должны иметь



4

следующие характеристики:
- быть подземного размещения;
- обеспечивать сброс очищенньтх сточных вод в дренажно-поглощающую

систему на территории земельного участка;
- являться изделием полной заводской готовности;

- иметь паспорт (сертификат соответствия).
5. Подключение второго и последующих комплектов оборудования

локальных очистных сооружений канализации осуществляется за счет

собственных средств граждан.
6. Главным распорядителем средств бюджета городского округа «Город

Южно-Сахалинск» по предоставлению ЕКВ, в рамках настоящего Порядка

является администрация города Южно-Сахалинска.
Финансирование расходов осуществляется в пределах лимитов

бюджетных обязательств, предусмотренных в бюджете городского округа

«Город Южно-Сахалинсю> главному распорядителю бюджетных средств —

администрации города Южно-Сахалинска — по муниципальной программы

«Социальная поддержка населения городского округа «Город Южно

Сахалинсю> на 2020-2025 годы», утвержденной постановлением администрации

города Южно-Сахалинска от 30.07.2019 М 2245-па.
7. ЕКВ предоставляются гражданам однократно в размере фактически

понесенных расходов на приобретение локальных очистных сооружений, но не

более 163 000 (ста шестидесяти трех тысяч) рублей за один адрес.
8. Уполномоченным органом администрации города Южно-Сахалинска

по сбору заявлений от граждан о предоставлении ЕКВ и формированию

списков на компенсационные выплаты является департамент городского

хозяйства администрации города Южно-Сахалинска (далее - департамент),

который:
8А Принимает и регистрирует заявления на предоставление ЕКВ и

прилагаемые к нему документами в течение одного дня с даты поступления в

департамент;
8.2 Проверяет соответствие установленным требованиям и полноту

предоставленных документов, определяет право граждан на предоставление

(отказ в предоставлении) ЕКВ, определяет размер ЕКВ и формирует список
граждан — в течение одиннадцати дней с момента регистрации заявления;

8.3 В соответствии с поданными заявлениями направляет
подтвержденные пакеты документов граждан в МКУ «Управление делами
администрации города Южно-Сахалинска» в течение двух дней с момента

определения размера ЕКВ.
9. для получения ВКВ граждане предоставляют в департамент

следующие документы:
9.1. Заявление по форме согласно приложению к настоящему Порядку.
9.2. документ, удостоверяющий личность гражданина Российской

Федерации, подавшего заявление.



5
9.3. документ, подтверждающий регистрацию заявителя на территории

городского округа «Город Южно-Сахалинск», в случае, если это не
подтверждается паспортом гражданина Российской Федерации.

9.4. Документ, подтверждающий статус многодетной семьи.
9.5. Правоустанавливающие документы на земельный участок,

предоставленный гражданам.
9.6. Правоустанавливающие документы на индивидуальный жилой дом.
9.7. Паспорт (сертификат соответствия) на локальное очистное

сооружение канализации.
9.8. ГГлатежные документы, подтверждающие оплату гражданами

приобретения локального очистного сооружения канализации.
9.9. Реквизиты расчетного (лицевого) счета заявителя в кредитном

учреждении.
9.10. документ, удостоверяющий личность представителя заявителя, и

документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

10. Гражданин представляет подлинники указанных документов с
приложением копий в количестве 1 экземпляра. Копии сверяются с
подлинником в момент подачи заявления. Оригинал после сверки возвращается
заявителю,

Персональная ответственность за содержание, полноту, достоверность
предоставляемых сведений возлагается на гражданина, претендующего на
ЕКВ.

11. Срок рассмотрения заявлений граждан на предоставление ВКВ не
должен превышать 15 рабочих дней со дня регистрации департаментом
заявления и прилагаемых к нему документов.

12. В случае несоблюдения гражданами, претендующими на ЕКВ
требований настоящего Порядка, департамент письменно уведомляет
заявителя об отказе в предоставлении ВКВ в течение 5 рабочих дней со дня
принятия решения, с указанием причины отказа.

13. На основании принятых заявлений и прилагаемых к ним документов
(далее - пакет документов) департамент ежемесячно формирует и утверждает
список граждан на предоставление ВКВ. Список вместе с пакетами документов
и расчетом размера ВКВ направляется в МКУ «Управление делами
администрации города Южно-Сахалинска» для оплаты.

14. МХУ «Управление делами администрации города Южно-Сахалинска»
формирует заявку на кассовый расход от имени администрации города Южно
Сахалинска и передает ее в департамент финансов администрации города
Южно-Сахалинска для перечисления средств ЕКВ на счета гражданина
согласно банковским реквизитам.

15. действия или бездействие должностных лиц могут быть обжалованы
в административном или судебном порядке в соответствии с законодательством
Российской Федерации.



б

Приложение
к Порядку предоставления

единовременных компенсационных
выплат отдельным категориям

граждан городского округа (<Город
Южно-Сахалинсю> на приобретение

локальных очистных сооружений
канализации для их размещения на

земельных участках, предоставленных
гражданам, имеющим трех и более

детей

В департамент городского хозяйства
администрации города Южно-Сахалинска
от

_________________________________

проживающего по адресу:

_____________

тел.

_________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении единовременной компенсационной выплаты отдельным

категориям граждан, связанной с возмещением расходов на приобретение
локальных очистньа сооружений канализации

Прошу предоставить единовременную компенсационную выплату за
приобретение локальных очистных сооружений канализации.

Адрес индивидуального жилого дома, где установлено локальное
очистное сооружений канализации:______________________________________

Выплату прошу перечислить на счет

________________________________

К заявлению прилагаю:
1.
2.
3.
4.
5.
б.
7.
8.
9.
10.



7

В соответствии с Федеральным законом «О персональных данных» даю
свое бессрочное (до моего особого распоряжения) согласие на обработку и
использование в установленном порядке департаментом городского хозяйства
администрации города Южно-Сахалинска моих персональных данных в
пределах, необходимых для предоставления настоящей единовременной
выплаты.

_______________

20 года

_____________________________

(подпись заявителя)

Заявление зарегистрировано:
20 года

_________________________________

(подпись специалиста)


